[image: image1.jpg]o | IDESC

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CEAD
EDITAL Nº 003/2010=OFERECIMENTO DE DISCIPLINAS ON-LINE/CEAD/UDESC                     SEMESTRE 01/2010
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CEAD DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC - PROFESSOR ESTEVÃO ROBERTO RIBEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ESTATUTO DA UDESC, APROVADO PELO DECRETO 4.184/06, DE 06 DE ABRIL DE 2006 E O PREVISTO NO REGIMENTO GERAL DA UDESC, APROVADO PELA RESOLUÇÃO 044/2007- CONSUNI, DE 01.06.2007,

RESOLVE:

Tornar público o quadro de disciplinas on-line do Curso de Pedagogia a Distância a serem oferecidas aos alunos regularmente matriculados nas turmas 3, 4 e 5, conforme planilha abaixo:

1. DAS DISCIPLINAS

	 BLOCO  1
	 1. Currículo

	 2. Educação e Sexualidade Humana

	 3. Literatura Infantil

	 4. Educação e Meio ambiente

	 5. Conteúdos e Metodologia do Ensino de Ciências I

	 6. Conteúdos e Metodologia do Ensino de História I

	 7. Didática

	 8. Conteúdos e Metodologia de Ensino de Geografia II

	 9. Estrutura e Funcionamento da Instituição de Educação Infantil

	10. Conteúdos e Metodologia de Ensino de Matemática I

	11. Metodologia de Iniciação a Prática da Pesquisa e Extensão

	12. Prática Pedagógica e Prática de Ensino

	 BLOCO  2
	13. Arte e Desenvolvimento Infantil

	14. Antropologia Cultural e Multiculturalismo

	15. Estatística Aplicada a Educação

	16. Planejamento e Avaliação Educacional

	17. Conteúdos e Metodologia do Ensino de Ciências II

	18. Conteúdos e Metodologia do Ensino de História II

	19. Desenvolvimento Infantil I

	20. Tecnologia, Educação e Aprendizagem

	21. Conteúdos e Metodologia do Ensino de Matemática II

	22. Conteúdos e Metodologia do Ensino de Linguagem II

	23. Filosofia da Educação

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
2.1 Estes blocos de disciplinas serão oferecidos somente uma vez no primeiro semestre de 2010.

2.2  Poderão requerer matrícula os alunos regularmente matriculados nas Turmas 3, 4 e 5  com pendências em até três (03) disciplinas por bloco;

2.3 A matrícula será semestral, portanto, o aluno deverá verificar quais disciplinas deseja fazer e matricular-se até a data estipulada neste edital;
2.4  As disciplinas on-line serão oferecidas por meio do ambiente Virtual de Aprendizagem Moodle, localizado no sítio http://www.moodle.udesc.br
2.5 Para cursar as disciplinas on-line os alunos receberão login e senha por e-mail;

2.5.1 Os alunos que já cursaram disciplina on-line utilizarão o mesmo login e senha.

3. DOS REQUISITOS, PERÍODO E LOCAIS PARA MATRÍCULA
3.1 O período de matrícula será de 01 a 05 de março de 2010;
3.2 Para requerer matrícula o aluno deverá acessar o Requerimento de Disciplinas On-Line- 01/2010, disponível on-line, marcar as disciplinas que necessita fazer e enviá-lo, impreterivelmente, até a data limite da matrícula.
3.3. Somente será aceito o Requerimento de Matrícula com todas as informações preenchidas.

3.4. A apresentação do e-mail é campo obrigatório, pois ele é o canal de acesso para envio do login e senha para realização da disciplina.

4. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1. Os requerimentos de matrícula serão analisados e a publicação da listagem das matrículas deferidas será feita no dia 12 de março de 2010 no endereço  www.virtual.udesc.br.
5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. O início das Disciplinas On-line será no dia 15 de março de 2010, conforme Cronograma de Atividades – 1º semestre de 2010.
5.2. A realização da disciplina on-line implica o cumprimento do Regimento do curso que consta no Manual do Estudante com relação à freqüência e avaliação.

5.3. A freqüência do aluno será comprovada mediante acesso ao Ambiente Virtual de Aprendizagem (http://www.moodle.udesc.br)

5.4. A realização das Disciplinas Pratica Pedagógica /Pratica de Ensino I e II e Metodologia para iniciação à Prática da Pesquisa e da Extensão I e II implica no cumprimento da Normativa de oferecimento das disciplinas Metodologia para iniciação à Prática da Pesquisa e da Extensão I eII, Pratica Pedagógica /Pratica de Ensino I e II e TCC, para alunos pendentes e remanescentes
5.5. Ao CEAD fica reservado o direito de não abrir disciplina, caso não existam  inscritos em número suficiente.
5.6.  O preenchimento e envio do Requerimento de Matrícula implicará no conhecimento das Instruções contidas neste Edital.
Florianópolis, 26 de fevereiro de 2010.

Prof. Estevão Roberto Ribeiro

Diretor Geral do Centro de Educação a Distância – CEAD/UDESC
PAGE
1